

Số: /BC-SLĐTBXH

Hà Tĩnh, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024 công tác lao động, người có công và xã hội**

Thực hiện Nghị quyết số 144/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Chương trình khung phát triển kinh tế - xã hội số 24/CTr-UBND ngày 19/01/2024; Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 06/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 04/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Chương trình công tác lĩnh vực lao động, người có công và xã hội năm 2024; 6 tháng đầu năm 2024, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai đồng bộ các chủ trương, chính sách, Nghị quyết, các nhiệm vụ trọng tâm của Bộ, của tỉnh giao.

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024**

##### **1. Công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành**

Xây dựng, cụ thể hóa hệ thống chính sách, pháp luật về lao động, người có công và xã hội của Trung ương, của tỉnh phù hợp với tình hình phát triển KT-XH. Thực hiện Nghị quyết số 144/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Chương trình khung phát triển kinh tế - xã hội số 24/CTr-UBND ngày 19/01/2024; Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 06/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 04/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Chương trình công tác lĩnh vực lao động, người có công và xã hội năm 2024, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai đồng bộ các chủ trương, chính sách, nghị quyết, các nhiệm vụ trọng tâm của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, sự lãnh đạo, chỉ đạo Tỉnh ủy, HĐND, Ủy ban nhân dân tỉnh, cùng với sự phối hợp của các ngành, địa phương, đơn vị; bám sát các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội đã tập trung thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu; phát động phong trào thi đua thực hiện quyết liệt, đồng bộ, đạt kết quả tích cực trên các lĩnh vực.

Tiếp tục cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2020 - 2025, nhất là ưu tiên triển khai các mũi nhiệm vụ trọng tâm, đột phá giải quyết việc làm, đào tạo nguồn nhân lực; chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động đáp

ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn mới phù hợp với Quyết định số 1363/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh. Triển khai kịp thời các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc thọ, mừng thọ nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2024. Các cấp, các ngành, địa phương đã làm tốt công tác rà soát, lập danh sách người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tổ chức dâng hương tại Nghĩa trang Liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn, Nghĩa trang Liệt sĩ Đường 9 Quảng Trị. Rà soát đời sống dân sinh, phối hợp Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí mua gạo hỗ trợ, tổ chức cấp phát cho các đối tượng, đảm bảo không để người dân nào thiếu đói trong dịp tết và giáp hạt.

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp các địa phương tổ chức Sàn giao dịch việc làm, các phiên giao dịch việc làm lưu động, tư vấn, giới thiệu việc làm, đáp ứng nguồn nhân lực phục vụ sản xuất của các doanh nghiệp.

Thực hiện đồng bộ các chương trình, chính sách giảm nghèo của Trung ương; tiếp tục triển khai các chính sách giảm nghèo đặc thù của địa phương. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách trợ giúp xã hội, 100% đối tượng đủ điều kiện được hưởng chính sách trợ giúp xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ.

Tổ chức quán triệt, phổ biến, hướng dẫn, chỉ đạo triển khai, thực hiện kịp thời 6.913 văn bản do Bộ, ngành trung ương và các cơ quan liên quan gửi đến. Tham mưu, trình Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành và trực tiếp ban hành 8.239 văn bản. Thường xuyên tổ chức rà soát, tự kiểm tra, theo dõi việc thi hành pháp luật.

*(Phụ lục số 01.1, 01.2)*

## **2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực**

**2.1. Lao động - Việc làm** (Tiền lương, tiền công, BHXH, BHTN) - Việc làm - ATLĐ được tăng cường, đảm bảo chế độ chính sách, thu nhập cho người lao động. Tập trung phát triển thị trường lao động, chú trọng công tác hướng nghiệp, dự báo, ứng dụng công nghệ thông tin, kết nối cung - cầu; tập trung các giải pháp tạo việc làm cho người lao động, lao động nông thôn. Phát triển thị trường lao động linh hoạt, hiện đại, hiệu quả, bền vững và hội nhập nhằm phục hồi nhanh kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

Chỉ đạo, giám sát việc thực hiện chính sách tiền lương, tiền thưởng đối với người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán 2024 và chính sách hỗ trợ người lao động có hoàn cảnh khó khăn trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Tiếp tục phối hợp các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan kịp thời hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp thực hiện các quy định về lao động, tiền lương, BHXH.

*\* Tình hình sử dụng lao động tại các doanh nghiệp*

Tổng số lao động đang làm việc tại doanh nghiệp, hợp tác xã 153.352 người<sup>1</sup>. Trong đó số lao động đang làm việc tại các khu kinh tế, khu công

<sup>1</sup> Trong đó: Lao động làm việc tại doanh nghiệp: 97.820 người (Doanh nghiệp do nhà nước làm chủ sở hữu: 1.206 lao động; doanh nghiệp cổ phần có vốn góp chi phối của Nhà nước: 1.737 lao động; doanh nghiệp có vốn

ng nghiệp, cụm công nghiệp 26.441 lao động<sup>2</sup>. Tỷ lệ lao động qua đào tạo có văn bằng chứng chỉ trong các doanh nghiệp, hợp tác xã 75,5%.

*\* Giải quyết việc làm, đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng*

- Đẩy mạnh các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, kết nối thông tin thị trường lao động. Thường xuyên phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố, thị xã thông tin rộng rãi các Chương trình hợp tác lao động do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội giao Cục Quản lý lao động ngoài nước, Trung tâm Lao động ngoài nước triển khai. Tập trung chỉ đạo các huyện, thành phố, thị xã phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh và các doanh nghiệp tổ chức các phiên giao dịch việc kết nối cung cầu lao động nhằm hỗ trợ người lao động tìm kiếm việc làm, đặc biệt là lao động từ các tỉnh phía Nam, phía Bắc về ăn Tết tại các địa phương. Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp phối hợp với các địa phương, đơn vị tăng cường các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động; tổ chức được 55 phiên giao dịch việc làm<sup>3</sup> thu hút 8.154 lượt người lao động và 184 doanh nghiệp tham gia; tư vấn cho 7.189 lượt lao động, giới thiệu việc làm cho 5.288 lượt lao động, kết nối việc làm thành công đối với 1.248 người lao động.

Giải quyết việc làm 6 tháng đầu năm 2024 cho 11.218 người (đạt 50,99% so với Kế hoạch năm 2024)<sup>4</sup>.

- Triển khai đầy đủ, kịp thời các Chương trình hợp tác lao động không vì mục đích lợi nhuận do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội giao Cục Quản lý lao động ngoài nước, Trung tâm Lao động ngoài nước<sup>5</sup>. Tổ chức tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi tiếng Hàn đi làm việc tại Hàn Quốc theo Chương trình EPS<sup>6</sup>; hướng dẫn, hỗ trợ lao động làm các thủ tục nộp tiền ký quỹ, học giáo dục định hướng trước khi đi làm tại Hàn Quốc theo quy định. Kết quả toàn tỉnh có 4.599 người xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng<sup>7</sup>.

- Phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội Hà Tĩnh tuyên truyền, hướng dẫn người lao động thuộc đối tượng vay vốn giải quyết việc làm có nhu cầu vay vốn tạo việc làm, xuất khẩu lao động hoàn thiện hồ sơ vay vốn theo quy định<sup>8</sup>. Phối hợp, cung cấp thông tin liên quan cho Cơ quan điều tra<sup>9</sup>

đầu tư nước ngoài là 10.400 lao động; doanh nghiệp dân doanh và doanh nghiệp thuộc các loại hình khác là 84.477 lao động); Lao động làm việc trong các hợp tác xã là 55.532 người.

<sup>2</sup> Cụ thể: (1) Khu kinh tế Vũng Áng 18.468 lao động; (2) Khu kinh tế Quốc tế Cầu Treo 1.350 lao động; (3) Khu công nghiệp Gia Lách sử dụng 500 lao động; (3) Số lao động làm việc tại 23 cụm công nghiệp: 6.123 lao động.

<sup>3</sup> 11 phiên sản cố định, 23 phiên chuyên đề, 06 phiên giao dịch việc làm lưu động, 09 phiên giao dịch việc làm cho các doanh nghiệp lớn và 06 phiên thực hiện Online

<sup>4</sup> Giải quyết việc làm trong nước: 6.619 người, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động: 4.599 người.

<sup>5</sup> Chương trình tuyển chọn ứng viên đi thực tập sinh thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản (Chương trình IM Japan), Chương trình tuyển chọn ứng viên điều dưỡng, hộ lý sang làm việc tại Nhật Bản (Chương trình EPA), Chương trình cấp phép việc làm cho lao động nước ngoài của Hàn Quốc (Chương trình EPS)...

<sup>6</sup> 3.513 người lao động, 50 hồ sơ (50 người) dự tuyển đi làm việc tại Hàn Quốc theo chương trình EPS ngành đóng tàu; 604/613 hồ sơ (604 người) đủ điều kiện dự tuyển Chương trình EPS ngành nông nghiệp, ngư nghiệp năm 2024.

<sup>7</sup> Trong đó: Đài Loan: 2.410 người, Nhật Bản: 1.486 người, Hàn Quốc: 474 người, Romania: 38 người, Thái Lan: 20 người, Hungary: 36 người, Trung Quốc: 25 người, Ba Lan: 18 người và các nước khác: 92 người.

<sup>8</sup> Theo báo cáo của Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội Hà Tĩnh từ đầu năm đến nay có: 2.640 lượt khách hàng vay vốn tạo việc làm với doanh số cho vay 203.392 triệu đồng và 05 lượt khách hàng vay vốn đi làm việc ở

phục vụ xác minh, điều tra các vụ án có dấu hiệu lừa đảo chiếm đoạt tài sản liên quan hoạt động đưa người lao động ra nước ngoài làm việc.

- Tiếp nhận, cấp giấy phép hoạt động dịch vụ việc làm<sup>10</sup> cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ 08 lượt doanh nghiệp doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (Doanh nghiệp XKLD) đăng ký tuyển lao động trên địa bàn tỉnh và thông báo đến các huyện, thành phố, thị xã phối hợp thực hiện tư vấn, tuyển chọn lao động theo quy định.

*\* Lao động, Tiền lương, Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm thất nghiệp:*

- Công tác lao động, tiền lương được chú trọng thực hiện. Thực hiện khảo sát, báo cáo tình hình tiền lương, tiền thưởng Tết Giáp Thìn báo cáo UBND tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; chỉ đạo UBND các huyện, thành phố, thị xã tăng cường các hoạt động hỗ trợ người lao động trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2024.

- Thẩm định, cho ý kiến đối với kế hoạch sản xuất kinh doanh, kế hoạch tài chính năm 2024, đánh giá các tiêu chí định hạng lại doanh nghiệp<sup>11</sup>; Kế hoạch công tác năm 2024 của Kiểm soát viên kiêm nhiệm tại các Công ty TNHH MTV do nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ; đề nghị UBND tỉnh chấp thuận kế hoạch lao động tại 05 Công ty TNHH MTV 100% vốn sở hữu của Nhà nước và Quỹ đầu tư phát triển tỉnh. Thực hiện đánh giá xếp loại doanh nghiệp 100% vốn sở hữu Nhà nước; đánh giá, xếp loại người đại diện phần vốn góp của Nhà nước tại doanh nghiệp.

- Chỉ đạo phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố, thị xã rà soát nhu cầu bổ nhiệm hòa giải viên lao động.

- Việc thực hiện *chính sách BHXH, BHYT, BHTN* được các địa phương, doanh nghiệp quan tâm chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả<sup>12</sup>. Đến thời điểm tháng 6/2024, Hà Tĩnh có 5.671 đơn vị, doanh nghiệp tham gia BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động; tổng số người tham gia BHXH 160.737 người (đạt 53,7% kế hoạch năm 2024), tăng 3.679 người so với năm 2023 (BHXH bắt buộc 1.204 người; BHXH tự nguyện 2.475 người); tổng số người tham gia BHTN 84.233 người (đạt 51,3% kế hoạch năm 2024), tăng 1.219 người so với cùng kỳ năm trước; tổng số người tham gia BHYT 1.168.072 người dân tham gia BHYT nội tỉnh và 85.773 lao động đi làm việc ở nước ngoài tham gia BHYT ở nước sở tại - tương ứng 93,5% dân số tham gia BHYT.

---

nước ngoài với doanh số cho vay 436 triệu đồng. Trong đó vay vốn từ Quỹ Quốc gia về việc làm 8.645 triệu đồng, Vay vốn từ nguồn huy động của Ngân hàng Chính sách xã hội 195.183 triệu đồng.

<sup>9</sup> Công an tỉnh Hà Tĩnh, Cơ quan điều tra Công an tỉnh Nghệ An, Cơ quan điều tra Công an thị xã Kỳ Anh.

<sup>10</sup> Công ty TNHH cung ứng nguồn nhân lực Xuân Bắc (Thị xã Kỳ Anh) và Công ty TNHH Đào tạo và Cung ứng và phát triển nguồn nhân lực Hà Tĩnh (Thành phố Hà Tĩnh).

<sup>11</sup> Đối với công ty TNHH một thành viên thủy lợi Nam Hà Tĩnh và Bắc Hà Tĩnh.

<sup>12</sup> Thực hiện Chương trình hành động số 1282-CTr/TU, ngày 30/11/2018, Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 08/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025, Nghị quyết số 177/2019/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh, Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp ngày càng mở rộng diện bao phủ (nhất là đối với lao động khu vực phi chính thức).

- Tiếp nhận 3.484 hồ sơ hưởng bảo hiểm thất nghiệp. Trong đó qua dịch vụ công 2.142 hồ sơ (đạt 67% trên tổng hồ sơ); ban hành Quyết định trợ cấp thất nghiệp đối với 3.265 người; trong đó tiếp nhận và giải quyết kịp thời trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia 1.283 hồ sơ (chiếm 393%).

\* *Công tác quản lý lao động là người nước ngoài*: chấp thuận phương án sử dụng lao động người nước ngoài cho 42 đơn vị, doanh nghiệp, nhà thầu với tổng số 455 vị trí. Thực hiện cấp giấy phép lao động<sup>13</sup>. Đến nay, tổng số 1.472 người lao động là người nước ngoài đang làm việc tại 131 doanh nghiệp, nhà thầu trên địa bàn tỉnh.

\* *Công tác an toàn vệ sinh lao động* được người dân, doanh nghiệp, các cấp, các ngành, địa phương cơ sở thường xuyên quan tâm thực hiện. Phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, chỉ đạo 13 huyện, thành phố, thị xã tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng công nhân năm 2024; tổ chức kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 tại các huyện, thành phố, thị xã và Ban Quản lý KKT Vũng Áng. Thực hiện cấp giấy xác nhận khai báo sử dụng 597 máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động hoạt động trên địa bàn tỉnh; thẩm định hồ sơ đăng ký kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa nhập khẩu thuộc trách nhiệm quản lý của ngành<sup>14</sup>. Chỉ đạo các Trung tâm Huấn luyện trên địa bàn tỉnh phối hợp với các doanh nghiệp, hợp tác xã tổ chức huấn luyện ATVSLĐ cho 4.096 người<sup>15</sup>. (*Phụ lục số 02.1, 02.2*)

## **2.2. Giáo dục nghề nghiệp - Bình đẳng giới**

\* *Nâng cao chất lượng, đảm bảo quy mô giáo dục nghề nghiệp, gắn kết công tác đào tạo với giải quyết việc làm và thị trường lao động*. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025<sup>16</sup>; các chương trình, dự án về đào tạo nghề thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Triển khai công tác đào tạo nghề cho bộ đội xuất ngũ, công an hoàn thành nghĩa vụ<sup>17</sup>, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh đã tích cực triển khai công tác tuyển sinh, đào tạo, tiếp nhận hồ sơ và đào tạo cho 222 học viên<sup>18</sup>.

- Tăng cường công tác quản lý giáo dục nghề nghiệp, hướng dẫn, đôn đốc công tác tuyển sinh năm 2024. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp rà soát,

<sup>13</sup> Cấp mới cho 300 người; cấp lại 31 người; gia hạn 393 người; xác nhận người nước ngoài không thuộc diện cấp GPLĐ 19 người.

<sup>14</sup> Đối với 13 pa lăng điện và 05 bình chứa khí nén.

<sup>15</sup> Trường Trung cấp nghề Hà Tĩnh huấn luyện 1.512 người; Trường Cao đẳng nghề Công nghệ Hà Tĩnh huấn luyện 1.961 người; Trường Cao đẳng nghề Việt Đức huấn luyện 623 người.

<sup>16</sup> Chỉ thị số 10-CT/TU và Kế hoạch số 403/KH-UBND ngày 17/9/2021 về thực hiện công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025.

<sup>17</sup> Theo Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 9/7/2016 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và quỹ quốc gia; Quyết định số 42/2023/QĐ-UBND ngày 31/10/2023 của UBND tỉnh Hà Tĩnh quy định mức chi phí đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

<sup>18</sup> Trường Cao đẳng Công nghệ Hà Tĩnh 50 học viên; Trường Trung cấp nghề Hà Tĩnh 129 học viên; Trường Trung cấp Kỹ nghệ 40 học viên; Trung tâm GDNN Hà An 3 học viên.

điều chỉnh, bổ sung quy hoạch mạng lưới cơ sở GDNN theo quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050 theo Quyết định số 1363/QĐ-TTg ngày 08/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Triển khai thực hiện thu học phí<sup>19</sup> và đào tạo các ngành nghề mới; thực hiện thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành GDNN. Hướng dẫn UBND các huyện, thành phố, thị xã tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt động dạy nghề, cấp chứng chỉ dưới 3 tháng tại các cơ sở thẩm mỹ, làm đẹp. Chỉ đạo các cơ sở GDNN khai thác các khóa tự học miễn phí về chuyển đổi số trong GDNN; tuyển sinh đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho lao động tại Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam.

- Triển khai chính sách về đào tạo nghề cho các đối tượng thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia, Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg<sup>20</sup>, Nghị quyết 70/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh, xây dựng và hoàn thiện dự thảo hồ sơ định mức KTKT đào tạo các nghề sơ cấp, dưới 3 tháng trên địa bàn Hà Tĩnh trình UBND tỉnh. Cấp giấy chứng nhận đăng ký bổ sung hoạt động GDNN cho Trường Trung cấp nghề Hà Tĩnh. Chuẩn bị nội dung tổ chức Hội giảng nhà giáo giáo dục dạy nghề cấp tỉnh lần thứ VIII năm 2024.

- Tăng cường công tác kiểm tra<sup>21</sup>, xử lý vi phạm việc chấp hành pháp luật giáo dục nghề nghiệp, rà soát hoạt động các cơ sở GDNN. Tham mưu, trình UBND tỉnh giải thể Trường trung cấp nghề Việt Nhật; Thông báo ngừng hoạt động giáo dục nghề nghiệp tại Công ty TNHH hướng nghiệp và đào tạo ACHEN Việt Nam; thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp cấp cho Công ty TNHH MTV phát triển khoa học công nghệ MQA.

- 6 tháng đầu năm, tổ chức 15 lớp cho 525 học viên lao động nông thôn; 2 lớp cho 70 học viên người chấp hành xong án phạt tù đã trở về cộng đồng; 6 lớp cho 100 học viên người khuyết tật; tiếp nhận hồ sơ của 222 học viên bộ đội xuất ngũ, công an hoàn thành nghĩa vụ; tiếp nhận hồ sơ của 35 học viên người cai nghiện ma túy bắt buộc. Tuyển sinh mới tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh được 5.533 người<sup>22</sup>; tốt nghiệp 4.847 người<sup>23</sup>. (Phụ lục 03)

*\* Công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ được Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm chỉ đạo, coi đó là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, lâu dài.*

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới đến người dân, đặc biệt đối tượng là phụ nữ luôn được quan tâm; phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Tĩnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tổ chức chương trình tọa đàm trực tuyến trên sóng truyền hình “An toàn cho phụ nữ và trẻ em gái”; phối hợp với Ban Phụ nữ Quân đội tổ chức chương trình “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

<sup>19</sup> Theo Nghị định 97/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ, Thông tư số 01/2024/TT-BLĐTBXH của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội.

<sup>20</sup> Quyết định số 46/QĐ-TTg ngày 28/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng.

<sup>21</sup> Quyết định số 5077/QĐ-SLĐTBXH ngày 30/5/2024 kiểm tra đột xuất việc chấp hành về Giáo dục nghề nghiệp tại 2 cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Hà Tĩnh (Trường Trung cấp Kinh tế- Kỹ thuật Hà Tĩnh, Công ty TNHH MTV phát triển khoa học công nghệ MQA).

<sup>22</sup> Trong đó cao đẳng 153 người, trung cấp 453 người, sơ cấp 1992 người, dưới 3 tháng 2935 người.

<sup>23</sup> Trong đó cao đẳng 150 người, trung cấp 1216 người, sơ cấp 1303, dưới 3 tháng 2.178 người.

pháp luật về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” cho hơn 300 cán bộ, hội viên phụ nữ trên địa bàn huyện Hương Sơn; phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh và Sở Tư pháp tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nữ công nhân, lao động tại doanh nghiệp cho gần 300 đại biểu là lãnh đạo doanh nghiệp,...

- Phối hợp triển khai công tác đánh giá nông thôn mới tại 01 xã huyện Lộc Hà (Mai Phụ), 01 xã huyện Thạch Hà (Thạch Liên), 01 xã tại Thành phố Hà Tĩnh (Đồng Môn).

### **2.3. Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, nâng cao đời sống người có công với cách mạng và thân nhân; dâng hương tri ân các anh hùng liệt sỹ, thăm hỏi, tặng quà người có công nhân các ngày lễ, tết**

- *Tiếp tục quan tâm giải quyết kịp thời các chế độ chính sách*<sup>24</sup> đối với đối tượng người có công, triển khai công tác chi trả chính sách ưu đãi người có công qua bưu điện đảm bảo công khai, minh bạch. Tham mưu, trình UBND thành lập các đoàn dâng hương; bố trí kinh phí tặng quà từ nguồn ngân sách tỉnh. Các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị đã làm tốt công tác xã hội hóa, vận động nguồn lực thăm hỏi, tặng quà, chăm lo đời sống người có công. Dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, toàn tỉnh đã tặng 102.400 suất quà cho người có công, đại diện thân nhân liệt sỹ, Bà mẹ Việt Nam anh hùng đã từ trần với tổng kinh phí 30,541.400 tỷ đồng<sup>25</sup>.

- *Tiếp tục đẩy mạnh công tác đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn, cải tạo, nâng cấp các công trình ghi công liệt sỹ.* Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Kế hoạch tổ chức tiếp nhận, an táng hài cốt liệt sỹ, chuyên gia Việt Nam hy sinh tại Lào về nước, mùa khô 2023-2024; tổ chức trang nghiêm lễ cầu siêu, lễ truy điệu, an táng 11 hài cốt liệt sỹ quy tập tại Lào về nước<sup>26</sup>. Toàn tỉnh hiện có 1.987 Bà mẹ được phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự nhà nước Bà mẹ Việt Nam anh hùng, trong đó, hiện còn 21 mẹ còn sống; 100% Bà mẹ Việt Nam anh hùng được các cơ quan, đơn vị nhận phụng dưỡng, chăm sóc chu đáo; 100% xã, phường làm tốt công tác thương binh, liệt sỹ; 100% người có công có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống tại nơi cư trú.

- *Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe đối với người có công;* phê duyệt chỉ tiêu điều dưỡng người có công và thân nhân liệt sỹ năm 2024 cho 12.960 người<sup>27</sup>, tổng kinh phí thực hiện trên 30,5 tỷ đồng, đạt 49% chỉ tiêu kế hoạch. Các địa phương thực hiện chi trả chế độ điều dưỡng tại gia đình đảm bảo quy định. Tổ chức được 8 cuộc nói chuyện, phổ biến, đối thoại về chế độ, chính sách cho 1.000

<sup>24</sup> Pháp lệnh số 02/2020/PL ngày 09/12/2020 của Ủy ban thường vụ Quốc hội Ưu đãi người có công với cách mạng (sửa đổi), Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng, Nghị định số 75/2021/NĐ-CP quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng.

<sup>25</sup> Trong đó: Quà Chủ tịch nước: 49.893 người, kinh phí 15.237 tỷ đồng; Quà UBND tỉnh: 30.484 người, kinh phí 9.290.400 tỷ đồng; Quà cấp huyện: 1.214 suất, kinh phí 1.106 tỷ đồng; Quà cấp xã: 12.689 suất, kinh phí 1.659 tỷ đồng; Quà xã hội hóa: 8.120 suất, kinh phí 3.248 tỷ đồng.

<sup>26</sup> Nâng tổng số hài cốt liệt sỹ quy tập được tại Lào từ năm 1999 đến nay lên 821 hài cốt, trong đó tại thủ đô Viêng chăn 132 hài cốt, tỉnh Viêng chăn 129 hài cốt và tỉnh Bolykham xay 560 hài cốt.

<sup>27</sup> Điều dưỡng tập trung 3.545 người, điều dưỡng tại gia đình 9.415 người; đã tổ chức điều dưỡng tập trung cho 15 đoàn với 1.739 người.

đại biểu là người có công và thân nhân tham gia điều dưỡng tập trung vào ngày thứ 4 hàng tuần tại Khu Điều dưỡng Người có công, huyện Lộc Hà.

- Ban hành quyết định điều chỉnh chế độ trợ cấp cho gần 400 đối tượng quân nhân, người làm công tác cơ yếu đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc theo các thông tư hướng dẫn của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an.

- Kịp thời giải quyết chế độ, chính sách cho đối tượng người có công. Tiếp nhận 3.376 hồ sơ liên quan các chế độ, chính sách qua Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh. Tập trung triển khai phần mềm liên thông về đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú và giải quyết mai táng phí<sup>28</sup>.

- Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực người có công, nhất là giải quyết chế độ, chính sách, hồ sơ, thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tiếp cận, xác lập hồ sơ, thụ hưởng chính sách. Rà soát, cập nhật hồ sơ, dữ liệu về người có công. Thực hiện tra cứu thông tin hồ sơ thương binh, bệnh binh, liệt sĩ, các đối tượng khác theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị 13.550 trường hợp.

#### **2.4. Bảo trợ xã hội**

\* Chính sách trợ giúp xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhóm chính sách đối với đối tượng BTXH như trợ giúp hàng tháng, BHYT, mai táng phí, hỗ trợ thu nhập hàng tháng, kinh phí chăm sóc, tặng quà dịp Tết Nguyên đán, cứu trợ đột xuất...<sup>29</sup>. Trợ giúp hàng tháng tại cộng đồng đối với đối tượng bảo trợ xã hội<sup>30</sup> và các chính sách riêng của tỉnh cho 401.257 lượt đối tượng với tổng kinh phí 214.638.730 nghìn đồng<sup>31</sup>.

- Quản lý và thực hiện tốt chế độ đối với 67.152 đối tượng bảo trợ xã hội<sup>32</sup>. Tiếp nhận 56 đối tượng chăm sóc, nuôi dưỡng tại cơ sở trợ giúp xã hội. Đến thời điểm hiện tại, có 308 đối tượng đang được chăm sóc, nuôi dưỡng tại CSTGXH<sup>33</sup>.

- Trợ giúp đột xuất các nạn nhân bị tai nạn do ảnh hưởng của sạt lở khu vực thi công dự án 500KW mạch 03 đoạn qua Thị xã Kỳ Anh.

- Tổ chức kiểm tra<sup>34</sup> việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn toàn tỉnh<sup>35</sup>; kế hoạch tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác xã hội, trợ giúp xã hội năm 2024.

<sup>28</sup> Tiếp nhận 582 hồ sơ, đã trả kết quả 288 hồ sơ.

<sup>29</sup> Theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ, Nghị quyết số 72/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022, Nghị quyết số 106/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh Quyết định số 1910/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 về quy định đối tượng cần bảo vệ khẩn cấp khác được tiếp nhận vào chăm sóc, nuôi dưỡng tại cơ sở trợ giúp xã hội.

<sup>30</sup> Theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/03/2021 của Chính phủ.

<sup>31</sup> Bao gồm: trợ cấp xã hội thường xuyên cho 400.054 lượt người với tổng kinh phí 205.962.330 nghìn đồng; Hỗ trợ mai táng phí cho 1.203 đối tượng với tổng kinh phí 8.676.400 nghìn đồng; ; hỗ trợ hiểm y tế cho 42.030 người với số tiền 16.849.871 nghìn đồng.

<sup>32</sup> 29.567 Người khuyết tật nặng, người khuyết tật đặc biệt nặng; 26.138 Người cao tuổi; 2.872 Người đơn thân nghèo, cận nghèo đang nuôi con nhỏ; 261 trẻ em dưới 16 tuổi không có nguồn nuôi dưỡng; 83 Người từ 16 tuổi đến 22 tuổi đang học phổ thông, học nghề, THCN; 38 Người bị nhiễm HIV thuộc hộ nghèo; 10 trẻ em dưới 3 tuổi thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo sống tại địa bàn các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đặc biệt khó khăn; 6.599 đối tượng nhận chăm sóc.

<sup>33</sup> 131 đối tượng đang được nuôi dưỡng chăm sóc tại Trung tâm điều dưỡng Người có công - BTXH; 91 đối tượng đang được chăm sóc nuôi dưỡng tại Làng trẻ mồ côi; 86 đối tượng đang được chăm sóc nuôi dưỡng tại Trung tâm chữa bệnh, giáo dục - Lao động xã hội.

\* Thực hiện tốt *chính sách về giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới* gắn với phát triển kinh tế xã hội, tạo việc làm, hỗ trợ sinh kế cho người dân. Các chính sách về hỗ trợ bảo hiểm y tế, hỗ trợ tiền điện, hỗ trợ giáo dục, hỗ trợ nhà ở, hỗ trợ vốn vay ưu đãi từ ngân hàng chính sách xã hội<sup>36</sup>... được triển khai kịp thời, góp phần quan trọng hỗ trợ thoát nghèo bền vững, hạn chế tối đa nguy cơ tái nghèo.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Chương trình Xuân ấm áp - Tết yêu thương năm 2024, huy động tổng kinh phí hơn 8,8 tỷ đồng để hỗ trợ xây dựng nhà ở và tặng quà tết cho người nghèo<sup>37</sup>; kiện toàn Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; phê duyệt kết quả rà soát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2023, tỷ lệ hộ nghèo toàn tỉnh 3,01% (giảm 0,78% so với cuối năm 2022), tỷ lệ hộ cận nghèo 3,37% (giảm 0,67% so với cuối năm 2022).

- Trình UBND tỉnh quyết định<sup>38</sup> phân bổ kế hoạch vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 với tổng số tiền 92.459 triệu đồng<sup>39</sup>; Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh<sup>40</sup>; đề xuất điều chỉnh 7.622.080.000 đồng<sup>41</sup> vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo năm 2022, 2023 chưa giải ngân sang thực hiện năm 2024 của 10 đơn vị, địa phương<sup>42</sup>; xin ý kiến Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng phong trào Hà Tĩnh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau.

- Tổ chức rà soát, thẩm định tiêu chí nông thôn mới, nông mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu đợt 2 năm 2023<sup>43</sup>, các xã được thẩm định đều đáp ứng đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới các tiêu chí thuộc Lĩnh vực Lao động - TBXH; thẩm tra các tiêu chí huyện đạt chuẩn nông thôn mới đối với huyện Lộc Hà và huyện Kỳ Anh.

<sup>34</sup> Kế hoạch số 28/KH-LĐTĐTBXH ngày 09/4/2024 về việc ban hành kế hoạch giám sát việc thực hiện chính sách bảo trợ xã hội năm 2024; Kế hoạch số 29/KH-LĐTĐTBXH ngày 09/4/2024 Tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác xã hội, trợ giúp xã hội năm 2024.

<sup>35</sup> Đã tổ chức kiểm tra tại các huyện Nghi Xuân, Can Lộc, Lộc Hà, Đức Thọ, Hương Sơn, Trung tâm Điều dưỡng Người có công và Bảo trợ xã hội.

<sup>36</sup> (1) Chính sách hỗ trợ tiền điện: 11.572 hộ nghèo với tổng kinh phí 3.957.624 nghìn đồng; (2) Chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế: 340.637 người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người thuộc hộ gia đình làm nông, lâm, ngư và diêm nghiệp có mức sống trung bình với tổng kinh phí hơn 142.854 triệu đồng; (3) chính sách hỗ trợ học tập: 2.300 học sinh phổ thông, trẻ mầm non, sinh viên là con em hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ học phí, chi phí học tập, học bổng và các khoản hỗ trợ khác trong học tập với tổng kinh phí hơn 1.236 triệu đồng; (4) Hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn từ nguồn xã hội hóa: 279 nhà, với số tiền hơn 17.688 triệu đồng (Ban Chỉ đạo 22 tỉnh: 101 nhà, 7.070 triệu đồng; Bộ Công an: 77 nhà, 6.718 triệu đồng; MTTQ tỉnh 74 nhà xây mới 3.706 triệu đồng, 27 nhà sửa chữa 194 triệu đồng).

<sup>37</sup> Có 30 doanh nghiệp, 01 cá nhân được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen.

<sup>38</sup> Quyết định số 907/QĐ-UBND ngày 09/4/2024.

<sup>39</sup> Ngân sách trung ương 86.274 triệu đồng, ngân sách tỉnh 6.185 triệu đồng.

<sup>40</sup> Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 26/4/2024.

<sup>41</sup> Ngân sách Trung ương: 7.172.080.000 đồng, ngân sách tỉnh: 450 triệu đồng.

<sup>42</sup> Bao gồm: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Y tế, Báo Hà Tĩnh, Hội Nông dân, thị xã Hồng Lĩnh, huyện Cẩm Xuyên, Lộc Hà, Thạch Hà, TP. Hà Tĩnh, thị xã Kỳ Anh.

<sup>43</sup> (1) Xã đề xuất đạt chuẩn nông thôn mới: Xã Hà Linh, xã Điền Mỹ, huyện Hương Khê. (2) Xã đề xuất đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao: Xã Thạch Liên huyện Thạch Hà; xã Cẩm Quan, huyện Cẩm Xuyên; xã Đồng Môn, TP Hà Tĩnh (3) Xã đề xuất đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu: Xã Cẩm Thành, huyện Cẩm Xuyên; xã Thạch Đài, huyện Thạch Hà.

*\* Triển khai thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ, nhà ở kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai trên địa bàn tỉnh*

- Xin ý kiến Thường trực Ban Chỉ đạo 22 tỉnh; chỉ đạo các huyện, thành phố, thị xã rà soát, thẩm định danh sách và hồ sơ đề xuất; tham mưu Ban Chỉ đạo 22 tỉnh phê duyệt danh sách, phân bổ kinh phí hỗ trợ xây dựng 172 nhà ở kiên cố cho người có công, hộ nghèo (đợt 10, 11) với tổng kinh phí 12.040 triệu đồng<sup>44</sup>. Xây dựng cơ sở dữ liệu về nhà ở do Ban Chỉ đạo 22 tỉnh phê duyệt hỗ trợ.

- Đề nghị Tổng Công ty Tân cảng Sài Gòn chuyển kinh phí 160 triệu đồng hỗ trợ xây dựng 02 nhà tình nghĩa cho người có công.

Hiện tại đã có 33/42 nhà văn hóa hoàn thành xây dựng, bàn giao đưa vào sử dụng; 09 nhà văn hóa đang trong quá trình xây dựng. 2.468 nhà ở đã khởi công xây dựng, trong đó có 2.367 nhà ở đã hoàn thành xây dựng; 05 nhà chưa khởi công. (Phục lục 04.1, 04.2, 04.3, 04.4)

## **2.5. Trẻ em - Phòng, chống tệ nạn xã hội**

*\* Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em:*

Thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, kịp thời tham mưu Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh các văn bản chỉ đạo về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc trên địa bàn tỉnh; thực hiện chính sách pháp luật về “Chương trình chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023- 2030”; kiện toàn Hội đồng Bảo trợ kiêm Ban Điều hành và nhóm công tác liên ngành về bảo vệ trẻ em tỉnh; hướng dẫn tổ chức triển khai các chủ trương, chính sách, chương trình, kế hoạch, đề án về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; hỗ trợ trẻ em phát triển toàn diện, quan tâm đến trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; cho ý kiến người nước ngoài nhận nuôi trẻ em mồ côi tại Làng Trẻ em mồ côi Hà Tĩnh. Triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác trẻ em năm 2024; tăng cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ em. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em cấp tỉnh năm 2024 tại huyện Đức Thọ.

- Chỉ đạo các địa phương, đơn vị tăng cường các giải pháp đảm bảo thực hiện quyền trẻ em, phòng chống xâm hại, tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em; rà soát, tổng hợp tình hình trẻ em, trẻ em mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; chỉ đạo Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh phối hợp với các đơn vị, địa phương triển khai chương trình phẫu thuật vùng hàm mặt, khám sàng lọc trẻ em khuyết tật, trao tặng học bổng cho trẻ em nghèo vượt khó vươn lên trong học tập. Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh đã huy động được số tiền gần 5,5 tỷ đồng, hỗ trợ cho hơn 6.200 lượt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên toàn tỉnh. Huy động Quỹ Bảo trợ trẻ em tại các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh hơn 300 triệu đồng.

<sup>44</sup> Bao gồm: Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ tỉnh Vĩnh Phúc: 1 tỷ đồng; Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ tỉnh Hải Phòng: 1 tỷ đồng; ông Trương Hữu Thành - Phó Tổng Giám đốc Tổng Công ty Truyền tải Điện Quốc gia: 100 triệu đồng; Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 4.970 triệu đồng.

Cập nhật dữ liệu trẻ em vào hệ thống phần mềm quản lý trẻ em tích hợp vào Dữ liệu dân cư theo Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ. Tính đến thời điểm hiện tại, có 340.206/340.976 trẻ em được cấp Mã định danh cá nhân tích hợp vào CSDL quốc gia về dân cư, đạt 99,8%.

\* *Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội* được tăng cường, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024<sup>45</sup> về việc thực hiện đợt cao điểm, tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện<sup>46</sup> quy định một số chính sách hỗ trợ người cai nghiện ma túy; người được giao nhiệm vụ hỗ trợ cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và trợ cấp đặc thù đối với viên chức, người lao động làm việc tại cơ sở cai nghiện ma túy và cơ sở trợ giúp xã hội công lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Cơ sở cai nghiện ma túy thực hiện tốt công tác cai nghiện<sup>47</sup>.

- Triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024 với chủ đề “Chung tay xây dựng xã, phường, thị trấn sạch ma túy”; hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng chống mua bán người 30/7”.

- Phối hợp với Tổ chức Di cư quốc tế (IOM) tổ chức Hội nghị tập huấn kiến thức cơ bản về thành lập, duy trì và phát triển mô hình kinh doanh khởi nghiệp cho hơn 20 người là chủ mô hình khởi nghiệp, mô hình kinh doanh tại các địa phương. Chỉ đạo, hướng dẫn<sup>48</sup> tổ chức đào tạo nghề ngắn hạn cho người lao động thuộc Dự án “Đấu tranh phòng, chống mua bán người và Nô lệ thời hiện đại”. Phối hợp với Tổ chức Tầm nhìn thế giới (World Vision International) tại Việt Nam triển khai các hoạt động thuộc Dự án Đấu tranh phòng chống mua bán người.

**2.6. Thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo** và điều tra tai nạn lao động được tăng cường; quyết liệt đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

\* *Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng chống tham nhũng* được chú trọng. Ban hành và tổ chức triển khai thực hiện tốt các kế hoạch thanh tra<sup>49</sup>, kiểm tra<sup>50</sup>. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng ngừa, quán triệt công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cán bộ công chức, viên chức thuộc ngành Lao động - Thương binh và Xã hội.

\* *Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo:*

<sup>45</sup> Theo Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 04/01/2024 của UBND tỉnh.

<sup>46</sup> Nghị quyết số 117/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023.

<sup>47</sup> Tổ chức cai nghiện 151 lượt đối tượng.

<sup>48</sup> Trường Trung cấp nghề Lý Tự Trọng, Trường Cao đẳng kỹ thuật Việt Đức Hà Tĩnh.

<sup>49</sup> Thanh tra việc thực hiện pháp luật lao động, an toàn vệ sinh lao động, bảo hiểm xã hội; Thanh tra Bảo hiểm xã hội cấp huyện; Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng chống xâm hại trẻ em.

<sup>50</sup> Kiểm tra công tác CCHC năm 2024; kiểm tra đợt xuất việc chấp hành pháp luật về Giáo dục nghề nghiệp tại các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Hà Tĩnh.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân với 320 lượt công dân (Giám đốc Sở và thanh tra Sở tham gia tiếp 12 lượt với 12 công dân tại Trụ sở Tiếp công dân của UBND tỉnh, 308 lượt với 308 công dân tại phòng Tiếp công dân của Sở). Tiếp nhận 48 đơn, trong đó 38 đơn kiến nghị phản ánh<sup>51</sup>, 04 đơn tố cáo<sup>52</sup>, 06 đơn khiếu nại<sup>53</sup>; đã xử lý 29 đơn, số còn lại đang tiếp tục xử lý theo thẩm quyền. Về giải quyết khiếu nại, tố cáo, đã giải quyết 02 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo theo thẩm quyền<sup>54</sup>.

Ngoài ra, tiếp tục giải quyết tố cáo đã ban hành Quyết định thành lập đoàn xác minh năm 2023 về việc hưởng chế độ người hoạt động kháng chiến và con đẻ bị nhiễm chất độc hóa học không đúng<sup>55</sup>; đề nghị trung cầu giám định bệnh tật do nhiễm chất độc hóa học làm cơ sở kết luận nội dung tố cáo<sup>56</sup>. Hiện đang chờ kết quả trung cầu giám định.

*\* Công tác điều tra tai nạn lao động:*

Tiến hành điều tra, xác minh làm rõ đối với 06 vụ tai nạn lao động thuộc thẩm quyền<sup>57</sup>. Điều tra, công bố 03 Biên bản điều tra tai nạn lao động, tai nạn giao thông có tính chất TNLĐ. Tiếp tục phối hợp Công an tỉnh, Công an thị xã Kỳ Anh, công an huyện Nghi Xuân và các tổ chức, cá nhân có liên quan tiến hành điều tra vụ các vụ tai nạn.

**2.7. Kế hoạch tài chính** kịp thời xây dựng và triển khai chương trình công tác lĩnh vực lao động, người có công và xã hội năm 2024. Bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu và các giải pháp triển khai thực hiện của tỉnh, ngành, xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội; phân bổ kịp thời các nguồn kinh phí, các giải pháp quản lý trên các lĩnh vực có hiệu quả, xây dựng quy trình quản lý tài chính, chương trình thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch của ngành; tổng hợp, báo cáo, đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế xã hội, các chương trình, đề án. Tổ chức, thực hiện công tác kế toán, quyết toán tài chính, ngân sách tại đơn vị sở (Bao gồm: Kế toán các quỹ xã hội, quỹ từ thiện; kế toán kinh phí uỷ quyền NSTW, kế toán nghiệp vụ văn phòng Sở) quản lý vật tư, tài sản, cơ sở vật chất kỹ thuật được giao theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 36-CTr/TU ngày 03/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII

<sup>51</sup> 31 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết; 07 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết đã chuyển cho cơ quan giải quyết theo thẩm quyền.

<sup>52</sup> 01 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết; 03 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết đã chuyển cơ quan xử lý theo thẩm quyền.

<sup>53</sup> 02 đơn thuộc thẩm quyền, 04 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết, đã chuyển cơ quan khác xử lý theo thẩm quyền.

<sup>54</sup> Ban hành Quyết định số 3312/QĐ-SLĐTBXH ngày 11/4/2024 về việc xác minh nội dung khiếu nại của ông Phùng Đức Tùng, tổ dân phố 8, Thị trấn Đức Thọ, huyện Đức Thọ, Hà Tĩnh; Quyết định số 3041/QĐ-SLĐTBXH ngày 05/4/2024 về việc giải quyết khiếu nại của ông Kiều Bá Hùng - Chủ tịch HĐQT, Giám đốc công ty cổ phần Phát hành sách Hà Tĩnh; Quyết định số 2460/QĐ-SLĐTBXH ngày 19/3/2024 về việc thành lập đoàn xác minh nội dung tố cáo đối với nội dung tố cáo ông Nguyễn Văn Thân, ở xã Hương Liên, huyện Hương Khê hưởng chế độ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học không đúng.

<sup>55</sup> Ban hành Kết luận số 01/KL-SLĐTBXH ngày 29/3/2024 kết luận nội dung tố cáo đối với ông Phan Nho Cầu và con trai Phan Hoàng Tuyên ở xác Tùng Ảnh, huyện Đức Thọ.

<sup>56</sup> Đối với ông Đào Viết Hùng và Đào Trung Hậu ở xã Tùng Châu, huyện Đức Thọ.

<sup>57</sup> Cấp tỉnh: xảy ra 04 vụ làm chết 05 người, 05 người bị thương. Cấp cơ sở: 02 vụ làm chết 01 người.

về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới; Quyết định số 1146/QĐ-UBND ngày 06/5/2024 về việc phân bổ dự toán kinh phí công tác Mộ, Nghĩa trang liệt sỹ, công trình ghi công Liệt sỹ năm 2024.

- Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt và các văn bản của trung ương, của tỉnh<sup>58</sup>. 6 tháng đầu năm thực hiện chi trả cho 106.334 đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội các loại trên mỗi kỳ chi trả, đến nay số đối tượng đã nhận trợ cấp qua tài khoản là 86.088 đối tượng<sup>59</sup>, lũy kế từ đầu năm đến nay là 405 tỷ đồng.

- Công tác quản lý chi trả nguồn kinh phí ngân sách ưu đãi người có công do Trung ương ủy quyền ngày càng được thực hiện đồng bộ, hiệu quả: Cập nhật dữ liệu tăng, giảm trợ cấp một lần, trợ cấp thường xuyên, đảm bảo kinh phí chi trả kịp thời các chế độ cho người có công. Tập huấn, hướng dẫn thực hiện Quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi NCC cho các phòng Lao động TB&XH huyện, thị xã, thành phố (theo Thông tư 44/2022/TT-BTC ngày 21/7/2022 của Bộ Tài chính).

- Đôn đốc, chỉ đạo các Phòng LĐ-TBXH huyện, thành phố, thị xã kịp thời chi trả trợ cấp ưu đãi người có công. 6 tháng đầu năm 2024 đã thực hiện chi trả cho 42.106 lượt đối tượng với tổng kinh phí hơn 570 tỷ đồng. Đôn đốc các phòng LĐTBXH cấp huyện tiếp tục thu hồi các khoản chi sai, chi trùng; chi sai, chi trùng (nêu tại các kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán,...) nộp NSNN theo quy định. Lũy kế đến thời điểm báo cáo, đã thực hiện truy thu được 4.489.404.202 đồng, số tiền còn phải truy thu là 138.529.198.504 đồng. (*Phụ lục 05.1, 05.2, 05.3, 05.4*)

## **2.8. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tổ chức bộ máy; đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, cải cách thể chế, thông tin tuyên truyền**

\* *Công tác tổ chức bộ máy* tiếp tục được tăng cường, đảm bảo việc chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị của ngành. Thực hiện xây dựng đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp tại cơ quan văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc theo quy định; rà soát, bổ sung quy hoạch; phê duyệt và xây dựng hồ sơ đề nghị phê duyệt quy hoạch trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt đối với các chức danh quản lý nhà nước nhiệm kỳ 2021-2026, nhiệm kỳ 2026-2031. Rà soát, sắp xếp, bố trí cán bộ, công

<sup>58</sup> Thông báo số 06/TB-VPCP ngày 10/01/2024 của Văn phòng Chính phủ Kết luận Hội nghị đánh giá tình hình 02 năm triển khai thực hiện Đề án phát triển và ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Công điện số 01/CĐLĐTBXH ngày 12/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tổ chức triển khai chi trả trợ cấp an sinh xã hội đến đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội đã có tài khoản trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và trong năm 2024; Công văn số 16/TCTTKĐA06 ngày 17/01/2024 của Tổ công tác triển khai Đề án 06 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

<sup>59</sup> Trong đó: 32.676 đối tượng NCC, 52.439 đối tượng BTXH và 973 đối tượng khác.

chức, viên chức các phòng, đơn vị thuộc Sở đảm bảo phù hợp năng lực, trình độ chuyên môn và nhiệm vụ<sup>60</sup>; thực hiện tinh giản biên chế năm 2024<sup>61</sup>.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các *chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức và người lao động*; nâng lương thường xuyên, thâm niên vượt khung và thâm niên nghề, nâng bậc lương trước thời hạn công chức, viên chức. Quản lý và sử dụng có hiệu quả phần mềm quản lý công chức viên chức. Ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng về Lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, quản lý nhà nước cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; kế hoạch thực hiện kê khai và công khai tài sản thu nhập năm 2024.

- *Đẩy mạnh công tác CCHC, chuyển đổi số, Đề án 06*. Ban hành Kế hoạch CCHC, kế hoạch tuyên truyền CCHC, kế hoạch chuyển đổi số, kiểm soát TTHC. Tổ chức đăng ký xây dựng các mô hình, sáng kiến, cách làm hay trong cải cách hành chính năm 2024; kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024 tại 7/7 đơn vị trực thuộc Sở. Chỉ đạo, quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao tại các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Tổ công tác Đề án 06 tỉnh; thường xuyên đôn đốc và thực hiện tốt việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả TTHC, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả việc xử lý các khiếu nại của công dân về các quy định, TTHC.

- *Công tác pháp chế* tiếp tục quan tâm nâng cao chất lượng xây dựng, theo dõi tình hình triển khai các nghị quyết, chính sách Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành đảm bảo đồng bộ, hiệu quả; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch, đề án, văn bản của trung ương, của tỉnh. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác pháp chế năm 2024; rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL<sup>62</sup>.

- *Phong trào thi đua* được thực hiện sâu rộng trong toàn ngành. Tổ chức ký kết và đăng ký thi đua năm 2024; ban hành Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2024; tiếp tục triển khai Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm, Kế hoạch xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2021-2025,...

- *Công tác thông tin, tuyên truyền* tiếp tục thực hiện hiệu quả; thường xuyên giữ mối liên hệ với các cơ quan truyền thông; tham mưu xây dựng và Ký kết Chương trình phối hợp liên ngành với Báo Hà Tĩnh, Đài PT-TH tỉnh, các cơ quan Báo chí của Bộ LĐTB-XH; duy trì việc cấp phát miễn phí Báo Lao động xã hội, Tạp chí Lao động xã hội cho 100% xã, phường, thị trấn; phối hợp với các cơ quan truyền thông triển khai các bài viết, chuyên trang, chuyên mục trên Đài PTTH tỉnh, Báo Hà Tĩnh và báo Ngành. Phối hợp cung cấp thông tin, làm việc với các cơ quan báo chí theo quy định của Luật Báo chí.

<sup>60</sup> Quyết định bổ nhiệm 02 Phó trưởng phòng Sở, 01 Phó Giám đốc Trung tâm Điều dưỡng Người có công và Bảo trợ xã hội; cho chủ trương kiện toàn bộ máy tổ chức Trường Trung cấp nghề, Trường Trung cấp Kỹ nghệ; tiếp nhận 01 công chức; điều động 06 công chức, viên chức; chuyển chuyên công tác ra ngoài tỉnh 01 viên chức.

<sup>61</sup> Xét duyệt hồ sơ và hoàn thiện hồ sơ trình cơ quan có thẩm quyền xem xét quyết định tinh giản biên chế đối với 01 viên chức.

<sup>62</sup> Tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định bãi bỏ 02 quyết định QPPL.

- Duy trì và thực hiện có hiệu quả việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; xây dựng cơ quan, công sở văn minh, đạo đức công vụ và các hoạt động hành chính, quản trị, phục vụ...

**2.9. Các đơn vị trực thuộc** tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, CCHC, nâng cao chất lượng hoạt động; tranh thủ nguồn lực, triển khai thực hiện tốt chương trình công tác theo chức năng, nhiệm vụ.

- *Nhóm dịch vụ việc làm, dạy nghề:*

(1). Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh thực hiện các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm trong nước và thông tin tuyên truyền<sup>63</sup>, thu thập thông tin thị trường lao động bằng nhiều hình thức phong phú. Tập trung tổ chức các phiên giao dịch việc làm chuyên đề, các cuộc tư vấn định hướng cho bộ đội xuất ngũ và học sinh, sinh viên nhằm đưa thông tin chính xác, trực tiếp tư vấn, định hướng về nghề nghiệp, việc làm sau khi tốt nghiệp. Tổ chức được 55 phiên giao dịch việc làm, thu hút 8.154 lượt lao động tham gia; tư vấn và đào tạo 1.795 học viên, chủ yếu đào tạo tiếng Hàn đi xuất khẩu lao động, kỹ năng phục vụ công tác cung ứng lao động đi làm việc ở nước ngoài; cung ứng 318 lao động, học sinh đi làm việc và học ở các thị trường như: Hàn Quốc, Đài Loan..., chủ yếu là lao động đi làm việc theo chương trình EPS (276 lao động theo chương trình EPS).

(2) Trường Trung cấp nghề Hà Tĩnh phối hợp với các đơn vị liên kết được nâng cao, thường xuyên, chặt chẽ, tạo điều kiện tốt nhất cho học sinh học tập, rèn luyện nâng cao chất lượng; tổ chức tư vấn, định hướng nghề cho học sinh khối 10 đang theo học chương trình GDTX cấp THPT, tuyển sinh, khai giảng cho 667 học sinh<sup>64</sup>, đạt 61,19% kế hoạch<sup>65</sup>. Chất lượng đào tạo trung cấp nghề, giáo dục thường xuyên cấp THPT được nâng cao, đáp ứng nhu cầu của người học và doanh nghiệp. Đào tạo lái xe ô tô<sup>66</sup> và tỷ lệ sát hạch lái xe ô tô đạt 65,69%; đào tạo mô tô được củng cố<sup>67</sup>, tỷ lệ sát hạch đạt 80,14%. Tổ chức đào tạo 04 lớp bồi dưỡng tiếng Trung Quốc cho học sinh trung cấp nghề có nguyện vọng thực tập, làm việc cho công ty Formosa Hà Tĩnh; phối hợp với công ty Javico Hà Tĩnh tổ chức các lớp học Tiếng Anh, Tiếng Hàn, Tiếng Nhật cho học sinh có nhu cầu; gắn chặt đào tạo trong nhà trường với các doanh nghiệp thông qua hoạt động thực tế, thực tập của học sinh tại doanh nghiệp<sup>68</sup>. Công tác tổ chức đào tạo duy trì tốt nền nếp, chất lượng đào tạo được nâng cao, được doanh nghiệp đón nhận, được học sinh và phụ huynh tin tưởng. Số học sinh Trung cấp tốt nghiệp 1.148 học sinh, trong đó tốt nghiệp khá giỏi chiếm 66,72%.

Phối hợp với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh huấn luyện An toàn vệ sinh lao động cho 4.573 lượt lao động.

<sup>63</sup> Tổ chức hơn 500 cuộc tư vấn tại các điểm, thôn, trường học,....

<sup>64</sup> Tổng số học sinh đang theo học chương trình GDTX cấp THPT 1.153 học sinh (Cơ sở 1 - TP.Hà Tĩnh: 689 HS, Cơ sở 3 - H.Kỳ Anh: 464 HS).

<sup>65</sup> Tổng số học sinh đang học nghề 1.636 học sinh (bao gồm cả liên kết đào tạo tại các Trung tâm GDNN-GDTX và học sinh học Chương trình GDTX cấp THPT kết hợp học nghề trình độ trung cấp).

<sup>66</sup> Tổng số học viên học lái xe ô tô 1.922 học viên (tính số học viên tốt nghiệp).

<sup>67</sup> Số lượng đào tạo sát hạch học viên lái xe mô tô hạng A1 là 1905 lượt người.

<sup>68</sup> Tổ chức cho 396 học sinh Trung cấp thực tập tập trung tại doanh nghiệp mà Nhà Trường đang hợp tác như công ty Formosa Hà Tĩnh, công ty CPDV cáp treo Bà Nà - Đà Nẵng, Công ty Luxshare - ICT Nghệ An, Khách sạn Summer Nghệ An, Công ty TNHH WNC - Hà Nam...

(3) Trường Trung cấp kỹ nghệ Hà Tĩnh tập trung thực hiện các giải pháp để nâng cao chất lượng đào tạo, đáp ứng yêu cầu của doanh nghiệp và thị trường lao động. Thực hiện tốt nhiệm vụ tư vấn tuyển sinh<sup>69</sup>, nâng cao chất lượng đào tạo, kỹ năng tay nghề, giới thiệu việc làm cho học sinh sau tốt nghiệp<sup>70</sup>. Tổ chức cho học sinh đi thực tập, thực hành nghề tại các công ty, doanh nghiệp ở khu công nghiệp tại các tỉnh Hải Dương, Hà Nam, Nghệ An... Tăng cường quản lý hoạt động đào tạo lái xe ô tô các hạng<sup>71</sup>. Ký kết chương trình phối hợp cùng Công an thị xã Hồng Lĩnh về việc tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và đảm bảo TTATGT trong trường học giai đoạn 2024-2025. Triển khai cho 100% học sinh khối GDTX ký cam kết về việc thực hiện an toàn giao thông đường bộ.

- Nhóm các cơ sở bảo trợ xã hội:

(1) Làng trẻ em mồ côi tập trung công tác chăm lo tốt cho các đối tượng đang chăm sóc, nuôi dưỡng. Tiếp đón các tổ chức đơn vị, cá nhân hảo tâm đến thăm giao lưu và tặng quà cho các cháu. Tập trung cao cho việc học tập của các cháu, giao nhiệm vụ cho bộ phận chăm sóc nuôi dưỡng tăng cường chỉ đạo kèm cặp các em trong việc học tập. Hiện đang nuôi dưỡng 83 đối tượng.

(2) Trung tâm Công tác xã hội - GDNN cho người khuyết tật đẩy mạnh công tác truyền thông, tổ chức 38 lớp truyền thông về phòng chống xâm hại; an toàn trên không gian mạng, phòng chống tai nạn thương tích và tai nạn đuối nước trẻ em cho 14.028 học sinh và 450 giáo viên cấp TH, THCS trên địa bàn toàn tỉnh. Triển khai huy động nguồn lực Quỹ Bảo trợ trẻ em, huy động được số tiền 5.447.965.372 đồng (đạt 64% so với kế hoạch năm 2024 và 93% so với cùng kỳ năm 2023); hỗ trợ cho 6.181 lượt trẻ em hoàn cảnh khó khăn trên toàn tỉnh. Tuyển sinh và đào tạo nghề cho 100 học sinh là người khuyết tật (hoàn thành chỉ tiêu 100% so với kế hoạch đề ra).

(3) Trung tâm Điều dưỡng NCC&BTXH quan tâm, chăm sóc đời sống của đối tượng; duy trì chế độ bảo dưỡng, vận hành máy móc, trang thiết bị, lập kế hoạch mua sắm tài sản, trang thiết bị phục vụ công tác điều dưỡng năm 2024. Chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng<sup>72</sup>, điều dưỡng được nâng lên. Xây dựng phương án, số lượng, thời gian điều dưỡng tập trung năm 2024. Tiếp đón và tổ chức điều dưỡng tập trung 14 đoàn điều dưỡng người có công với cách mạng<sup>73</sup> với số lượng 1.613 đại biểu, đạt 74% so với chỉ tiêu (1.613/2.180), đạt 44,8% chỉ tiêu cả năm (1.613/3.600).

(4) Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội nâng cao công tác chăm sóc, giáo dục, nâng cao chất lượng đời sống cho đối tượng cai nghiện và tâm thần ngày càng được quy chuẩn<sup>74</sup>; thực hiện công khai, minh bạch các khoản

<sup>69</sup> Tuyển mới 947 học sinh

<sup>70</sup> Số tốt nghiệp 601 học sinh, học viên.

<sup>71</sup> Học viên học lái xe Ô tô các hạng 1.244 học viên (bao gồm 44 HV là quân nhân xuất ngũ).

<sup>72</sup> Hiện đang chăm sóc, nuôi dưỡng 130 đối tượng.

<sup>73</sup> Huyện Nghi Xuân (2.5 đoàn); TX Kỳ Anh (01 đoàn); Can Lộc (2.5 đoàn); huyện Kỳ Anh (1.5 đoàn), Lộc Hà (0.5 đoàn); Thành phố Hà Tĩnh (02 đoàn); TX Hồng Lĩnh (1.5 đoàn); Hương Khê (02 đoàn).

<sup>74</sup> Tiếp nhận, chữa trị luân phiên cho 311 lượt đối tượng, trong đó: 151 lượt đối tượng cai nghiện ma túy, 160 lượt đối tượng tâm thần; giải quyết tái hòa nhập cộng đồng cho 70 đối tượng, trong đó: 39 đối tượng cai nghiện, 41 đối tượng tâm thần.

thu, chi và chế độ chính sách đối với đối tượng. Thường xuyên sắp xếp bố trí lao động trị liệu phù hợp với tình trạng sức khỏe của đối tượng; tiếp nhận mới 132 đối tượng<sup>75</sup>, tìm kiếm thêm thị trường, tạo việc làm cho đối tượng, học viên; gắn lao động trị liệu với điều trị phục hồi nhằm có phương pháp giúp đối tượng ổn định cuộc sống sau tái hòa nhập cộng đồng. Hiện Trung tâm đang quản lý chữa trị cho 229 đối tượng<sup>76</sup>.

**2.10. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, thành phố, thị xã** chủ động tham mưu kịp thời cho cấp ủy, chính quyền địa phương triển khai các chủ trương, chính sách trên lĩnh vực của ngành đến cơ sở, thôn, xóm; tổ chức rà soát, lập danh sách người cao tuổi trong độ tuổi chúc thọ, mừng thọ và đối tượng bảo trợ xã hội có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được tặng quà tết.

Hoàn thiện, trình thẩm định hồ sơ các xã đạt chuẩn, xã nâng cao, xã kiểu mẫu. Rà soát, hướng dẫn các đơn vị thực hiện tốt chế độ tiền lương, tiền thưởng cho người lao động; quan tâm chăm lo đời sống người nghèo, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội; hướng dẫn hồ sơ, thủ tục đối tượng vào cai nghiện tập trung, chăm sóc, nuôi dưỡng tại các cơ sở trợ giúp xã hội; đẩy mạnh CCHC, giải quyết đúng quy định các hồ sơ, thủ tục; tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ cơ sở; quan tâm chỉ đạo triển khai các tiêu chí nông thôn mới thuộc ngành và các nhiệm vụ khác.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Kết quả đạt được

Ngay từ đầu năm, xác định được các lĩnh vực, nhiệm vụ do ngành phụ trách, đã bám sát Chương trình, Kế hoạch phát triển KT-XH năm 2024 của tỉnh, áp dụng các giải pháp đồng bộ, linh hoạt, thích ứng, tập trung và thống nhất cao trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các nhóm nhiệm vụ. Tiếp tục huy động, quản lý và sử dụng hiệu quả nguồn lực đảm bảo an sinh xã hội; hỗ trợ sinh kế, đào tạo nghề, tạo việc làm, nâng cao thu nhập, chất lượng cuộc sống cho người nghèo, đồng bào vùng dân tộc thiểu số. Tăng cường các biện pháp chăm sóc, quản lý, giám sát chặt chẽ người mắc bệnh tâm thần trong cộng đồng. Nâng tỷ lệ người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

Nâng cao năng lực các trung tâm dịch vụ việc làm, hỗ trợ tổ chức các sàn giao dịch việc làm, phát triển mạng thông tin việc làm. Xây dựng cơ chế, chính sách để định hướng, quản lý dịch chuyển lao động theo địa bàn, đảm bảo có cơ cấu phân bổ lao động, việc làm hợp lý. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chính sách, chương trình, đề án giải quyết việc làm; hỗ trợ tạo việc làm cho thanh niên lập nghiệp, khởi sự doanh nghiệp, các nhóm lao động yếu thế. Thực hiện hiệu quả hoạt động cho vay vốn từ Quỹ quốc gia về việc làm. Giảm nghèo bền vững, thực hiện tốt các chính sách pháp luật lao động; nâng cao đời sống cho người có công, người nghèo, đảm bảo an sinh xã hội; công tác phòng chống tệ nạn xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới ngày càng rõ nét.

<sup>75</sup> Trong đó: 62 đối tượng cai nghiện ma túy, 70 đối tượng tâm thần.

<sup>76</sup> 112 đối tượng cai nghiện, trong đó 87 bắt buộc, 25 tự nguyện; 119 đối tượng tâm thần trong đó: 64 đối tượng lâu dài, 33 đối tượng khẩn cấp, 22 đối tượng tự nguyện.

Hệ thống an sinh xã hội đã từng bước phát triển toàn diện, tiến tới mục tiêu bao phủ toàn dân; thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội; đời sống người có công, người nghèo, đối tượng yếu thế trong xã hội được cải thiện, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển nhanh và bền vững đảm bảo đạt các tiêu chí tỉnh nông thôn mới.

## **2. Khó khăn, hạn chế**

Bên cạnh những mặt tích cực, những kết quả đáng ghi nhận nêu trên, vẫn còn những khó khăn, hạn chế:

(1) Điều tra, cập nhật thông tin người lao động vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo Đề án 06 Hà Tĩnh đã hoàn thành trước tháng 12/2023. Nhưng đến nay, ngành và các huyện, thành phố, thị xã không được chia sẻ quyền khai thác các trường thông tin dữ liệu về người lao động gây khó khăn trong công tác xây dựng chiến lược phát triển kinh tế; triển khai thực Chương trình mục tiêu quốc gia, thu hút đầu tư của các địa phương.

(2) Tỷ lệ đào tạo theo đơn đặt hàng của doanh nghiệp thấp dẫn đến tình trạng các cơ sở GDNN vẫn đào tạo theo năng lực còn doanh nghiệp lại thiếu lao động có tay nghề, chất lượng đầu ra của các trường không đáp ứng với tiêu chuẩn nhân lực đầu vào của doanh nghiệp.

(3) Một số nội dung quy định tại Nghị định số 131/2021/NĐ-CP quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công chưa phù hợp với thực tiễn và chưa có hướng dẫn thống nhất của Bộ nên gặp khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

(4) Việc giải quyết TTHC lĩnh vực người có công đang thực hiện qua phần mềm của tỉnh và phần mềm liên thông của Bộ, chưa được tích hợp, liên thông giữa 2 phần mềm này nên quá trình giải quyết gặp nhiều khó khăn.

(5) Nền tảng các hệ thống thông tin điều hành trực tuyến chưa đồng bộ; cơ sở dữ liệu ngành, dữ liệu quốc gia về dân cư, dữ liệu Bảo hiểm xã hội chưa được đồng bộ đầy đủ nên khó khăn trong giải quyết chế độ chính sách qua cổng dịch vụ công trực tuyến.

(6) Việc giải quyết các chính sách, xử lý hồ sơ tồn đọng đối với người có công; thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra, giám sát và truy thu kinh phí người có công gặp nhiều khó khăn; một số đối tượng qua đời, hoàn cảnh quá khó khăn, ảnh hưởng đến kết quả thu hồi.

(7) Việc sắp xếp tổ chức bộ máy gặp khó khăn do số lượng biên chế hiện có còn thiếu nhiều so với số biên chế được giao.

(8) Việc xác định người lao động có thu nhập thấp để mở các lớp đào tạo nghề trong Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo chưa thực hiện được do hiện nay chưa có quy định khái niệm: “*người lao động có thu nhập thấp*”, “*vùng nghèo, vùng khó khăn*”.

## **3. Nguyên nhân**

\* Nguyên nhân khách quan:

- Một số cơ chế, chính sách, văn bản pháp luật của trung ương quy định còn bất cập, gây không ít khó khăn cho địa phương, cơ sở trong tổ chức thực hiện.

- Khi xây dựng, ban hành Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 Trung ương chưa quy định rõ người lao động có thu nhập thấp, chưa đánh giá kỹ tác động khi ban hành chính sách. Mặc dù, hiện nay Bộ Lao động - TBXH đã có Tờ trình đề nghị Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, quy định rõ các khái niệm nêu trên nhưng đến nay vẫn chưa được thông qua.

- Số biên chế được giao thiếu (nhất là hệ thống cán bộ làm công tác Lao động, người có công tại địa phương, cơ sở còn xã phường thị trấn), cơ chế chính sách đối với viên chức và người lao động trong các đơn vị sự nghiệp công lập còn có nhiều bất cập.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật các điều kiện đảm bảo thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực của ngành còn nhiều khó khăn, hạn chế.

*\* Nguyên nhân chủ quan*

- Chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm trong chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao; có lúc, có việc chưa quyết liệt; sự phối hợp giữa các phòng, bộ phận chưa thực sự đồng bộ, thiếu kịp thời.

- Trình độ năng lực và trách nhiệm của một số cán bộ công chức, viên chức và người lao động còn hạn chế, tính chuyên nghiệp chuyên sâu trong thực thi công vụ hiệu quả chưa cao.

- Sự phối hợp giữa các cấp các ngành, địa phương và cơ sở chưa chặt chẽ.

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

#### **1. Lao động - Việc làm**

- Tiếp tục đầu tư nâng cao năng lực các trung tâm dịch vụ việc làm, hỗ trợ tổ chức các sàn giao dịch việc làm, phát triển mạng thông tin việc làm. Xây dựng cơ chế, chính sách để định hướng, quản lý dịch chuyên lao động theo địa bàn, đảm bảo có cơ cấu phân bổ lao động, việc làm hợp lý. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chính sách, chương trình, đề án giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động; hỗ trợ tạo việc làm cho thanh niên lập nghiệp, khởi sự doanh nghiệp, các nhóm lao động yếu thế.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động thông qua các Ngày hội việc làm, tư vấn học nghề, XKLD tại xã, phường, thị trấn, tăng tần suất các phiên Sàn giao dịch việc làm tại thành phố Hà Tĩnh, KKT Vũng Áng và các phiên giao dịch việc làm lưu động tại các huyện, thành phố, thị xã.

- Chú trọng tổ chức tập huấn, hướng dẫn thực hiện các quy định mới trong lĩnh vực việc làm, xuất khẩu lao động; lao động, tiền lương, an toàn vệ sinh lao động. Kịp thời triển khai các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực lao động, việc làm, An toàn vệ sinh lao động, tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, quản lý lao động người nước ngoài. Thực hiện việc tuyển chọn bổ nhiệm hòa giải viên lao động trên toàn tỉnh.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lao động, việc làm, ATVSLĐ; phối hợp với Tổng cục thống kê, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục thuế, Bảo hiểm xã hội tỉnh trong công tác quản lý đối với các loại

hình doanh nghiệp đóng trên địa bàn; phối hợp BHXH tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã tập huấn, hướng dẫn việc thực hiện các quy định pháp luật về lao động, việc làm, ATVSLĐ, BHXH.

## **2. Giáo dục nghề nghiệp - Bình đẳng giới**

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đẩy mạnh công tác phân luồng tuyển sinh học sinh tốt nghiệp THCS, THPT; triển khai có hiệu quả kế hoạch chuyển đổi số trong giáo dục nghề nghiệp; Xây dựng bộ sơ sở dữ liệu về học sinh, sinh viên, nhà giáo, cán bộ quản lý, danh mục chương trình, giáo trình trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức Hội giảng nhà giáo GDNN cấp tỉnh, chọn đội tuyển tham gia Hội giảng cấp quốc gia năm 2024.

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định kèm theo danh mục ngành, nghề khuyến khích đào tạo trình độ cao đẳng, trung cấp giai đoạn 2023-2025 theo Nghị quyết số 70/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 ngày 15/7/2022 của HĐND tỉnh.

- Kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định của pháp luật trong việc liên kết đào tạo trình độ trung cấp cho học sinh tại các trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện; giám sát tuyển sinh, tổ chức đào tạo nghề các cấp trình độ tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; đào tạo sơ cấp và dưới 3 tháng tại các địa phương.

- Xây dựng kế hoạch tập huấn và tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo và cán bộ phụ trách công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các ban, ngành, triển khai các giải pháp thực hiện có hiệu quả các mục tiêu chiến lược và kế hoạch hành động về bình đẳng giới. Duy trì và tăng cường công tác truyền thông, giáo dục về bình đẳng giới nhằm chuyển đổi hành vi theo những cách sáng tạo và thiết thực nhằm giảm khoảng cách giới trong các lĩnh vực.

- Phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể và địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền đẩy mạnh truyền thông, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và VSTBCPN.

- Tiếp tục tham gia đánh giá các tiêu chí xã Nông thôn mới theo kế hoạch và lồng ghép tham mưu nội dung kiểm tra các chỉ tiêu thực hiện Chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030.

## **3. Người có công**

- Tiếp tục thực hiện tốt các chủ trương, chính sách đối với người có công với cách mạng và thân nhân; thực hiện đúng, kịp thời hồ sơ dịch vụ công trực tuyến và hồ sơ nộp tại Sở.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế quản lý các công trình ghi công Liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh; Quy chế quản lý, sử dụng Quỹ đền ơn đáp nghĩa tỉnh.

- Phối hợp các ngành, địa phương tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh; trong đó

quan tâm tổ chức thăm, tặng quà người có công, các đơn vị nuôi dưỡng người có công; dâng hương các di tích lịch sử trong và ngoài tỉnh; tổ chức đưa đoàn đại biểu người có công dự hoạt động Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ tại trung ương; thấp nền tri ân tại các công trình ghi công liệt sỹ...

- Sơ kết, đánh giá 02 năm thực hiện các Nghị định của Chính phủ về ưu đãi người có công với cách mạng. Hướng dẫn các địa phương rà soát, kiến nghị thực hiện các chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong có hoàn cảnh khó khăn.

- Thẩm định hồ sơ, giải quyết các chế độ, chính sách đối với người có công và thân nhân kịp thời, đảm bảo theo quy định bộ thủ tục hành chính do Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.

- Phối hợp các huyện, thành phố, thị xã tiếp tục tổ chức tập huấn, đối thoại, hướng dẫn, giải đáp các khó khăn, vướng mắc về chế độ, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; cập nhật các quy định về hồ sơ, trình tự thủ tục giải quyết chế độ, chính sách cho cán bộ thôn, xóm, xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

#### **4. Bảo trợ xã hội**

##### *\* Về chính sách trợ giúp xã hội*

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 sâu rộng đến quần chúng, nhân dân và các đối tượng thụ hưởng chính sách.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch kiểm tra việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối tượng bảo trợ xã hội tại cơ sở.

- Tham mưu, phối hợp tổ chức Hội nghị đối thoại, gặp mặt giữa lãnh đạo Tỉnh, Trung Ương Hội Người cao tuổi Việt Nam với cán bộ Hội Người cao tuổi các cấp; triển khai Tháng hành động Vì người cao tuổi Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh và các hoạt động chúc thọ, mừng thọ nhân dịp Tết Nguyên đán 2025.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện các nội dung nhằm đảm bảo an sinh xã hội nhân dịp tết Nguyên Đán và giáp hạt năm 2025.

##### *\* Về thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo, Nông thôn mới*

- Tiếp tục triển khai Mô hình sinh kế tạo việc làm, thu nhập cho người nghèo; các hoạt động truyền thông, giảm nghèo về thông tin; tập huấn, trang bị kiến thức, kỹ năng cho cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp; tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo ở cơ sở năm 2024.

- Triển khai công tác rà soát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2024 trên địa bàn toàn tỉnh; rà soát, đánh giá, thẩm định đối với các xã đăng ký về đích nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

*\* Triển khai thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ, nhà ở kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai trên địa bàn tỉnh*

Tổ chức rà soát, thẩm định, trình Ban Chỉ đạo 22 tỉnh phê duyệt phân bổ hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ; nhà ở cho người có

công với cách mạng, hộ nghèo, hộ bị thiệt hại do thiên tai. Xây dựng hoàn thiện cơ sở dữ liệu phục vụ tổ chức tổng kết.

## **5. Trẻ em - Phòng, chống tệ nạn xã hội**

### *\* Lĩnh vực Trẻ em*

- Phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tổ chức Chương trình tiếp xúc, đối thoại giữa Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân với trẻ em năm 2024.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2024. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động Tết Trung thu tại các đơn vị, địa phương.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng về bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em.

### *\* Lĩnh vực PCTNXH*

- Triển khai Kế hoạch tập huấn, tuyên truyền Luật Phòng chống ma túy 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn toàn tỉnh. Rà soát, lập danh sách người cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng tại địa phương. Triển khai Kế hoạch tập huấn, tuyên truyền công tác phòng chống mua bán người.

- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về phòng chống mại dâm (Đội 178 của tỉnh) tại các đơn vị, cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm. Tham gia Đoàn kiểm tra công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người; Phòng, chống ma túy của Ban chỉ đạo 138 tỉnh.

- Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên đến năm 2030 theo Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục triển khai các hoạt động thuộc dự án Đầu tranh phòng, chống mua bán người theo Văn kiện đã ký kết với Tổ chức Di cư quốc tế tại Việt Nam (IOM) và Tổ chức Tầm nhìn thế giới.

## **6. Thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng**

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động thanh tra, kiểm tra chuyên ngành theo kế hoạch. Kiểm tra việc chấp hành các quy định về cải cách hành chính, phòng, chống tham nhũng tại các đơn vị trực thuộc. Thực hiện thanh tra, kiểm tra đột xuất theo lĩnh vực quản lý của ngành do cấp có thẩm quyền giao. Phối hợp với Công an tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Y tế điều tra, xử lý kịp thời các vụ tai nạn lao động chết người.

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân định kỳ tháng một lần đầy đủ theo quy định tại Trụ sở tiếp công dân UBND tỉnh theo phân công của Giám đốc Sở và tiếp dân tại Sở. Tiếp nhận, phân loại, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, đề xuất, hỏi chế độ của công dân đầy đủ, kịp thời, đúng thẩm quyền. Theo dõi, đôn đốc thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật; tham mưu kiểm tra xử lý dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo tiếp nhận theo quy định pháp luật.

## **7. Kế hoạch tài chính**

- Tập trung thực hiện tốt công tác xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai đồng bộ, phân đầu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu. Xây dựng dự toán ngân sách địa phương, ngân sách trung ương thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng năm 2025 và kế hoạch tài chính - NSNN 03 năm giai đoạn 2025 - 2028. Rà soát, báo cáo kết quả thực hiện phát triển KT-XH năm 2024 của ngành Lao động TB&XH.

- Tăng cường công tác thống kê, kế hoạch, quản lý và sử dụng dự toán NSNN; Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí chi trả người có công, kinh phí thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về lĩnh vực việc làm, dạy nghề, giảm nghèo.

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các nội dung Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững; chương trình mục tiêu Việc làm an toàn lao động - dạy nghề; kiểm tra tình hình thực hiện dự toán kinh phí.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tài chính tại các đơn vị trực thuộc và Phòng Lao động - TBXH các huyện, thị xã, thành phố. Hướng dẫn, đôn đốc triển khai nguồn kinh phí hoạt động và các nguồn sự nghiệp chương trình, dự án, kinh phí Trung ương; kinh phí thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng. Rà soát, cập nhật dữ liệu tăng, giảm trợ cấp thường xuyên, trợ cấp một lần, đảm bảo kinh phí chi trả chế độ, chính sách kịp thời cho các đối tượng, tập huấn nghiệp vụ chi trả chính sách NCC cấp xã. Giám sát, theo dõi việc thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng qua hệ thống bưu điện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Đẩy mạnh đôn đốc, hướng dẫn Phòng LĐTBXH cấp huyện tiếp tục chỉ đạo thu hồi các khoản chi sai, chi trùng (nêu tại các kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán,...) nộp NSNN theo quy định; việc chi trả thanh toán không dùng tiền mặt đối với các đối tượng hưởng chính sách ưu đãi NCC, hưởng chính sách BTXH.

- Thực hiện các phần hành kế toán tại văn phòng Sở, giải ngân các nguồn kinh phí đã triển khai.

## **8. Tổ chức bộ máy, công tác cán bộ, cải cách hành chính, chuyển đổi số, pháp chế, thi đua khen thưởng**

- Kiện toàn tổ chức bộ máy, đảm bảo bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; đẩy mạnh tinh giản biên chế, cải cách quản lý biên chế theo vị trí việc làm, chức danh và chức vụ lãnh đạo; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và của cán bộ, công chức, viên chức.

- Đôn đốc, theo dõi, giám sát việc thực hiện chương trình công tác, hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, các chương trình, kế hoạch, đề án thuộc ngành.

- Đẩy mạnh hơn nữa cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ của cơ quan; triển khai chuyển đổi số lĩnh vực an sinh xã hội. Nâng cao chất lượng các dịch vụ công trong lĩnh vực lao động, người có công và xã hội; tiếp tục cắt giảm thực

chất thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh, danh mục sản phẩm hàng hóa phải kiểm tra chuyên ngành thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của sở.

- Nâng cao hiệu quả CCHC, công khai, minh bạch, tiếp nhận và giải quyết kịp thời các TTHC; kiểm tra, tự kiểm tra CCHC tại các phòng, đơn vị trực thuộc. Tiếp tục xác định ứng dụng CNTT là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên và liên tục, hướng tới mục tiêu xây dựng Chính quyền điện tử, nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp; ứng dụng đồng bộ phần mềm quản lý hồ sơ công việc TD office; đổi mới nội dung, tin bài, cập nhật thông tin, kết quả hoạt động lên Cổng thông tin điện tử Sở. Tăng cường công tác pháp chế.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước gắn với đánh giá, bình xét khen thưởng khách quan, đúng thành tích, đúng đối tượng; tăng cường kỷ cương hành chính, quản lý, kiểm tra, giám sát thực thi công vụ.

### **9. Các đơn vị trực thuộc**

- Tiếp tục bám sát chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách, chỉ thị, nghị quyết, chương trình, đề án và kế hoạch công tác năm 2024 và các chiến lược phát triển giai đoạn 2021- 2025 phù hợp với tình hình thực tiễn công tác theo chức năng, nhiệm vụ.

- Bám sát quy hoạch, kế hoạch đã được phê duyệt tập trung xây dựng củng cố cơ sở vật chất trang thiết bị, kỹ thuật mở rộng quy mô số lượng và đảm bảo chất lượng tuyển sinh đào tạo, dịch vụ việc làm, chăm sóc điều dưỡng, nuôi dưỡng người có công, đối tượng BTXH, người tâm thần kinh rối nhiễu tâm trí, cai nghiện phục hồi.

- Chú trọng củng cố, sắp xếp, kiện toàn bộ máy, tuyển dụng viên chức đảm bảo số lượng và chất lượng theo qui định, rà soát đào tạo bồi dưỡng bổ nhiệm lãnh đạo các khoa phòng, đơn vị đảm bảo cơ cấu tổ chức bộ máy, phân công nhiệm vụ cụ thể gắn theo dõi, kiểm soát sản phẩm đầu ra, nâng cao chất lượng tham mưu, phục vụ, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Thực hiện tốt các nội dung về CCHC, chuyên đổi số, pháp chế, ứng dụng CNTT, thi đua khen thưởng, xây dựng nông thôn mới, tăng cường công tác quản lý tài chính, đẩy mạnh công tác xã hội hóa, tự chủ về tài chính và biên chế.

- Thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, chất lượng hoạt động, tăng cường tính chủ động tham mưu, tự chịu trách nhiệm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

### **10. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, thành phố, thị xã**

- Chủ động tham mưu kịp thời cho cấp ủy, chính quyền theo qui định của pháp luật, triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách trên lĩnh vực của ngành Lao động TBXH đến cơ sở, thôn, xóm; rà soát, hướng dẫn, đôn đốc hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh, trú bão lũ, nhà ở kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai và đảm bảo hồ sơ thanh quyết toán,...

- Tổ chức phát động, hưởng ứng Tháng an toàn vệ sinh lao động, Tháng hành động vì trẻ em; đẩy mạnh CCHC, giải quyết đúng quy định các hồ sơ, thủ

tục; tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ cơ sở; quan tâm chỉ đạo triển khai các tiêu chí NTM thuộc ngành và các nhiệm vụ khác.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lao động tiền lương BHXH, BHYTN việc làm ATLĐ, tiếp tục củng cố, thu thập, xử lý thông tin về thị trường lao động (cung - cầu lao động).

#### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

##### **1. Đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Tham mưu Chính phủ ban hành Nghị định và các văn bản hướng dẫn về cơ chế chính sách đối với giáo dục nghề nghiệp sớm từ trước năm học mới để các đơn vị sự nghiệp giáo dục kịp thời có căn cứ thực hiện và điều chỉnh (nếu có) tránh ảnh hưởng đến dự toán thu - chi của các đơn vị từ đầu năm.

- Ban ban hành giá dịch vụ công lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp theo thẩm quyền quy định tại khoản a điểm 1, điều 4, Nghị định 81/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo<sup>77</sup> và khoản c, điểm 2, mục I, Điều 1 tại Quyết định 1508/QĐ-TTg ngày 27/7/2016 của Thủ tướng chính phủ về việc ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội<sup>78</sup>.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Kế hoạch - Đầu tư, Bộ Tài chính bố trí vốn đầu tư cho các cơ sở GDNN đầu tư trang thiết bị đào tạo nghề, đặc biệt là các nghề trọng điểm quốc gia, khu vực, quốc tế đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; tiếp tục hợp đồng đặt hàng, giao nhiệm vụ đào tạo các ngành, nghề trọng điểm có hỗ trợ ngân sách nhà nước.

- Bố trí kinh phí sự nghiệp theo phân cấp ngân sách cho các trường cao đẳng chất lượng cao để nâng cao năng lực, nhân rộng mô hình đào tạo các nghề chất lượng cao, phát huy hiệu quả các bộ chương trình đào tạo chuyên giao của Úc, Cộng hòa Liên bang Đức và các chương trình hợp tác đào tạo với các doanh nghiệp ứng dụng công nghệ cao trong quá trình sản xuất.

##### **2. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Quan tâm, đầu tư trang thiết bị dạy học, cơ sở vật chất để đơn vị có đủ điều kiện nâng cao chất lượng đào tạo nghề ngày một tốt hơn; có chính sách thu hút nhà giáo giáo dục nghề nghiệp lĩnh vực công nghệ, kỹ thuật, các ngành, nghề nhu cầu lớn nhưng khó thu hút giáo viên.

<sup>77</sup> Khoản a, điểm 1 điều 4 Nghị định 81/2021/NĐ-CP quy định: “1. Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính, các bộ, ngành liên quan thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với học phí, giá các dịch vụ khác trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo: a) Hướng dẫn quy trình và xây dựng, thẩm định, ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật, phương pháp xác định học phí, giá các dịch vụ khác trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo áp dụng chung trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo theo phân cấp quản lý”

<sup>78</sup> Khoản c, điểm 2, mục I, Điều 1 tại Quyết định 1508/QĐ-TTg quy định: “2. Nhóm dịch vụ thuộc lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp: c) Dịch vụ đào tạo sơ cấp nghề, đào tạo nghề dưới 03 tháng cho phụ nữ, lao động nông thôn, người khuyết tật, người thuộc hộ nghèo, cận nghèo, thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội.”

- Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp các sở liên quan làm việc với các trường trung cấp, cao đẳng nghề trên địa bàn để thống nhất phương án tháo gỡ khó khăn trong thực hiện chương trình GDTX cấp THPT tại các trường cao đẳng, trung cấp.

***Nơi nhận:***

- Bộ Lao động - TBXH; | Báo
- Tỉnh uỷ, UBND tỉnh; | cáo
- Khối thi đua VHXX-HCTH (Sở GD&ĐT);
- Sở Kế hoạch-Đầu tư;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đinh Hữu Công**